CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS
ESTADO DE GOIÁS
LEGISLATURA: 2017 - 2020

REQUERIMENTO N° 18/2017
Autoria: Vereador Rodrigo Ferreira da Silva
De: 31 de janeiro de 2017

REQUEIRO NA FORMA REGIMENTAL QUE O CHEFE DO PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE COM URGÊNCIA URGENTÍSSIMA CONSTRUÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INCLUINDO LOMBADAS NO PERÍMETRO URBANO DE POUSO ALTO DISTRITO DE CAMPOS BELOS.

JUSTIFICATIVA
 Nos termos do art. 117, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Belos, solicito ao Prefeito Municipal que tome providências no sentido construir sinalização de trânsito incluindo lombadas no perímetro urbano de Pouso Alto distrito de Campos Belos.
 		 O Código de Trânsito Brasileiro define sinalização de trânsito como sendo um conjunto de sinais de trânsito e dispositivos de segurança colocados na via pública com o objetivo de garantir sua utilização adequada, possibilitando melhor fluidez no trânsito e maior segurança dos veículos e pedestres que nela circulam.
[bookmark: _GoBack]            Considerando essas definições, queremos através deste requerimento demonstrar nossa preocupação com as pessoas que por ali trafegam. A sinalização é um fator primordial no trânsito para reduzir os índices de acidentes provocados principalmente por imprudência dos motoristas, portanto com o intuito de diminuir os riscos de atropelamentos que inclusive já aconteceram nesse perímetro é que pedimos providencias. A sinalização de trânsito nem sempre é obedecida pelos imprudentes. Entretanto com o atendimento desta solicitação o poder público estará cumprindo o seu papel de zelar pelo bem estar e segurança de seus munícipes.
 		 Sendo assim, REQUEREMOS, nos termos regimentais, que após a aprovação do Plenário, que encaminhe este pedido ao Excelentíssimo Senhor, Carlos Eduardo Pereira Terra, prefeito municipal para que tome as devidas providências.
  Por estas razões, solicito apoio dos nobres pares na aprovação desta propositura que visa proteger com segurança os cidadãos de Pouso Alto.
  	     	       Sendo só para o momento, pede-se deferimento.
  	       	       Campos Belos, estado de Goiás, 31 de janeiro de 2017.
 			 Respeitosamente,

Rodrigo Ferreira da Silva
Vereador

Rua Temístocles Rocha, Qd. 15, Lt. 16 – Setor Aeroporto – Tele-Fax (62) 3451-1070 www.cmcamposbelos.go.gov.br - cm11@uol.com.br – cmcbelos@hotmail.com
CEP: 73.840-000 – Campos Belos - Goiás

image1.png
HLALL B4

5]
T